Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI Nº 070, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

 Dá a denominação de Benedito
Antônio de Lima, ao próprio público.

 O Prefeito Municipal da Estância Turística de Bananal, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Bananal

aprovou e Ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Art. 1º. Passa a denominar-se Benedito Antônio de Lima a passarela que liga

o bairro Cerâmica a Av. João de Godoy Macedo, na Estância Turística de Bananal.

 Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ernani Graça, 28 de novembro de 2024.

Erika Tereza Coitinho Affonso

Vereadora

https://www.bananal.sp.leg.br/processo-legislativo/parlamentares/vereadora-erika

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

 É com muita satisfação que apresento o Projeto de lei na Câmara Municipal de

Bananal.

Benedito Antônio de Lima, filho de Antônio Benedito de Lima (português) e Alzira

de Lima (descendente de indígena), foi casado com Venícia de Moura Lima, com quem

teve sete filhos: Ricardo, Marinete, Silvana, Jorge, Cristiane, Fabíola e Camila, além de

três natimortos.  Seus filhos lhe deram os netos Taís, Fábio, Carlos, Giovana, Taylor,

Nicole, Samuel, Patrick, Rodrigo, Richard, Juliana, Ana Gabriela, Cristhian, Ludmilla,

Lavínia, Lorraine, Rauany e Emanuel, e os bisnetos Glauco, Matheus, Laura, Ezequiel,

Eloá, João Lucas, João Miguel. Homem trabalhador e humilde, Benedito era a própria

personificação do trabalho, íntegro e digno na criação de seus filhos.  Antes da

mecanização, retirava madeira de Tabatinga e cortava toras com força braçal, chegando a

trabalhar 24 horas por dia queimando tijolos na antiga Olaria Bananal.  Seu suor

sustentou sua família. Morador do Bairro da Cerâmica a vida toda, faleceu aos 58 anos

em um acidente de trabalho em uma madeireira, onde trabalhava para terceiros, após ter

deixado os trabalhos pesados da Olaria.

Plenário Ernani Graça, 28 de novembro de 2024.

Erika Tereza Coitinho Affonso

Vereadora

https://www.bananal.sp.leg.br/processo-legislativo/parlamentares/vereadora-erika